
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 20 DEL 27/03/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Fornitura annuale di energia elettrica per la sede del Consorzio
Universitario Piceno tramite adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica
21".

CIG: B1036B3593

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

Arch. Alessandra Bovara

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

PREMESSO che in data 31.05.2024 scadrà l’ordinativo richiesto da questa Amministrazione
per la fornitura di energia elettrica in adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 20”;

VISTO l’art.17 del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che: - 1. prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici delle offerte; - 2. in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, ed in particolare il comma 7 dell’art. 1, il quale prevede
che, le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche energia elettrica,
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 5

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

TENUTO CONTO che risulta attiva la convenzione Consip “Energia Elettrica 21” lotto 9 per le
amministrazioni pubbliche aventi sede nella Regione Marche, con il fornitore ivi indicato (A2A
ENERGIA S.P.A., Partita IVA: 12883420155) per la sola fornitura a prezzo variabile 12 mesi
(“EE21_VAR12_L09”);

TENUTO conto che nell’allegato alla convenzione “Corrispettivi a prezzo variabile” per il lotto 9
(Umbria e Marche) i corrispettivi sono fissati per fasce orarie;

TENUTO CONTO che l’importo stimato della predetta fornitura per il periodo dal 1° giugno 2024
al 31 maggio 2025 è pari a euro 4.000,00 oltre IVA;

CONSTATATO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i
vantaggi di un risparmio di spesa rispetto ad un’autonoma procedura d’acquisto;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del DLgs 267/2000
sono i seguenti:

a) finalità dell’affidamento: mantenere la migliore funzionalità degli uffici e servizi;
b) oggetto del contratto: fornitura annuale di energia elettrica;
c) modalità affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.

Lgs. n.36/2023 mediante adesione a convenzione Consip;

CONSIDERATO:
a) forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordinativo di

fornitura messo a disposizione dalla piattaforma di e-procurement;
d) clausole ritenute essenziali: competenza e requisiti del fornitore accertati da Consip spa;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 212, denominato “Utenze
e canoni energia elettrica” del bilancio di Previsione 2024-2026, è congrua per accogliere la
spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

DATO ATTO che il GIG derivato rispetto a quello della convenzione per la fornitura in esame è il
seguente: B1036B3593;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del Durc e delle annotazioni riservate sul Casellario
Anac;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:
- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 5

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 23 del d. lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi;

- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs 36/2023 in materia di obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 28 del
D.Lgs 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;

- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo
2001, n. 165” e smi, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

D E T E R M I N A

1. di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 21”, lotto 9, per il periodo 1° giugno
2024 – 31 maggio 2025, fornitura a prezzo variabile 12 mesi, fornitore A2A ENERGIA
S.P.A., attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per una spesa
complessiva massima stimata così specificata:

fornitura di energia elettrica a prezzo
variabile per un periodo di 12 mesi
dal 1° giugno 2024

€ 4.000,00

IVA al 22% € 880,00
Spesa complessiva massima stimata € 4.880,00

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 sul cap. n. 212, denominato
“Utenze e canoni per energia elettrica” del Bilancio di Previsione 2024-2026 come
segue:

- Euro 2.846,67 anno 2024;
- Euro 2.033,33 anno 2025;
3. di liquidare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato al presente

affidamento, a servizio eseguito su presentazione di regolare fattura che dovrà riportare
l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), a seguito di attestazione
della regolare esecuzione del servizio svolto e congruità dei prezzi applicati da parte del
RUP;

4. di applicare la ritenuta dello 0,5% sull'importo netto progressivo delle prestazioni, ai
sensi del D. Lgs 36/2023 art.11 c.6 e delle Condizioni Generali della convenzione
Consip Energia Elettrica 21, art. 9 c.11;

5. di svincolare e liquidare le trattenute soltanto in sede di liquidazione finale, a seguito di
attestazione della regolare esecuzione, previo rilascio del documento unico di regolarità
contributiva;

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;
7. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Responsabile dell’Area
Amministrativo-Istituzionale, arch. Alessandra Bovara, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs
36/2023, che svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 5

dell’art 8 c. 3 allegato 1.2 d. lgs 36/2023;
11. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di

pubblicazione previsti dagli artt. 23, 37 e 9-bis del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.
Lgs. 36/2023;

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità
Giudiziaria competente entro i termini di legge;

13. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
 al Responsabile del servizio finanziario;
 al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione
Dati;
 all’ Amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 01.03 212 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

14 N. 0 € 2.846,67 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A2A ENERGIA SPA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura annuale di energia elettrica per la sede del Consorzio Universitario Piceno tramite adesione
alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 21".

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 01.03 212 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

14 N. 0 € 2.033,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A2A ENERGIA SPA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura annuale di energia elettrica per la sede del Consorzio Universitario Piceno tramite adesione
alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 21".



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOVARA ALESSANDRA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-03-27T13:19:00+0100
	Bovara Alessandra 2bfb912cb7e181afe73b7c7997f9b9de78e52335




